
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 61 din 27 MAI 2021

privind aprobarea raportului privind gestionarea bunurilor aparținând patrimoniului 
Municipiului Salonta pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre  privind  însuşirea inventarului bunurilor materiale pe anul

2020, care aparţin Municipiului Salonta;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 3071  din data de 17.05.2021 al Primarului Municipiului

Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  3072 din  data  de  17.05.2021 întocmit  de

Compartimentul Buget - Contabilitate  prin care propune Consiliului Local al Municipiului
Salonta însuşirea  inventarului  bunurilor  materiale  pe anul  2020, care  aparţin  Municipiului
Salonta.

Având în vedere:
• Art.7  din  Legea  contabilității  nr.82/1991,  republicată,  cu  modificările  și  completările

ulterioare în care se stipulează obligativitatea instituțiilor publice de a efectua inventarierea
generală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii deţinute cel putin
o dată pe an;

• În conformitate cu Ordinul nr.2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea și
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

• Procesul verbal al  comisiei  centrale de inventariere nr.2.480/20.04.2021 încheiat  cu ocazia
inventarierii anuale a patrimoniului public și privat al Municipiului Salonta pe anul 2020.

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.c) coroborat cu art.289, art. 139 alin.(1) și art.197-

199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1.  Aprobarea  raportului  privind  gestionarea  bunurilor  aparținând  patrimoniului
Municipiului Salonta, conform anexei la prezenta.

Art.   2.  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Salonta.
Art.   3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                        -  Primarul Municipiului Salonta
                        -  Serviciul Economic 
                        -  Compartimentul de Audit

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            Contrasemnează,
                    Nagy Árpád Ferencz                                                SECRETAR GENERAL
                                                                                                     Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                             

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17  consilieri prezenţi,    17   pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Red./dact./ 4 exemplare originale  // ex.1 din 4


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


